
49NORMAS LEGALESViernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano / 

o Cambio de Línea de Carrera del Informe Final por la 
Comisión de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio 
de Línea de Carrera de la Unidad Ejecutora y el criterio 
señalado en el párrafo precedente.

Artículo 21.- Financiamiento
La OGGRH, con el costo diferencial total, gestiona el 

Decreto Supremo para la transferencia de recursos para 
el financiamiento del CGO y CLC.

CAPÍTULO VII

EMISIÓN DE RESOLUCIONES PARA EL CAMBIO 
DE GRUPO OCUPACIONAL Y CAMBIO

DE LÍNEA DE CARRERA

Artículo 22.- Emisión de la resolución
EI titular de la Unidad Ejecutora emite el respectivo 

acto resolutivo de Cambio de Grupo Ocupacional y 
Cambio de Línea de Carrera, considerando la siguiente 
información:

a) Nombres y apellidos del servidor.
b) Número de Documento Nacional de Identidad.
c) Denominación del Cargo Estructural.
d) Nivel de inicio del grupo ocupacional al que 

corresponde.
e) Código del AIRHSP.
f) Denominación del órgano o establecimiento de 

salud de nombramiento, según corresponda.

Artículo 23.- Notificación de la resolución
La resolución de Cambio de Grupo Ocupacional 

y Cambio de Línea de Carrera debe ser notificada al 
servidor comprendido en el proceso de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera dentro 
del plazo de tres (3) días hábiles de emitido el acto 
resolutivo. Dicha notificación está a cargo de las Oficinas 
de Recursos Humanos de las Unidades Ejecutoras, bajo 
responsabilidad funcional de quien corresponda.

Artículo 24.- Toma de posesión del puesto
Notificada la resolución de Cambio de Grupo 

Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera al servidor, 
éste debe realizar la toma de posesión del puesto, dentro 
de los diez (10) días hábiles de notificada la mencionada 
resolución.

En caso de no tomar la posesión del puesto en el plazo 
establecido, se deja sin efecto la resolución de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera.

Artículo 25.- Presentación de documentación falsa
La presentación de documentos o declaraciones 

falsas es causal de nulidad de la resolución del Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera, la 
que es declarada por la máxima autoridad de la Unidad 
Ejecutora, según corresponda, conforme al procedimiento 
establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, sin 
perjuicio de las responsabilidades administrativas, civiles 
y penales que correspondan.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

Primera.- El Titular de la Unidad Ejecutora, el Director 
de la Oficina de Presupuesto y el Director de la Oficina 
de Recursos Humanos, o quienes hagan sus veces, son 
responsables de la adecuada aplicación e implementación 
del presente Reglamento.

Segunda.- El presente proceso de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera, se encuentra 
sujeto a las acciones de control interno previstas en la 
Ley Nº 28716, Ley de Control Interno de las Entidades del 
Estado, para verificar el cabal cumplimiento del presente 
Reglamento, así como la veracidad y legalidad de los 
documentos presentados para acreditar los requisitos y 
condiciones.

Tercera.- El personal destacado postula al Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera en la 
dependencia de origen.

Cuarta.- La postulación al presente proceso de 
cambio de grupo ocupacional y cambio de línea de 
carrera se realiza a través de la plataforma virtual, que 
será comunicada por la Comisión Central de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera del 
Misterio de Salud; para dicho efecto, las comisiones de 
cada unidad ejecutora podrán acceder a dicha plataforma 
para realizar la evaluación de los postulantes del presente 
proceso, según la modalidad a la cual postulan.

Quinta.- Para el presente proceso de cambio de grupo 
ocupacional y cambio de línea de carrera, podrá postular 
el profesional de la salud en condición de nombrado, que 
realiza el Servicio Rural Urbano Marginal de Salud del 
proceso SERUMS 2024-I; para tal fin deberán presentar 
la Resolución de término con fecha de expedición hasta el 
30 de mayo del 2025.

Sexta.- La Comisión de Cambio de Grupo Ocupacional 
y Cambio de Línea de Carrera de las Unidades Ejecutoras, 
al declarar apto al servidor, para el proceso de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera; según 
la modalidad, debe evaluar las siguientes situaciones 
para determinar la rotación del personal apto y el nuevo 
puesto que ocupará en la estructura de la entidad:

• Sobredotación del personal del mismo cargo en el 
servicio, oficina, establecimiento, unidad orgánica u otras 
denominaciones, con la finalidad de realizar la rotación 
del personal en el marco del cierre de brechas de recursos 
humanos en salud.

• Si, el beneficiario no está considerado en la cartera 
de servicios, estructura orgánica del servicio, oficina, 
establecimiento, u otras denominaciones, se tendrá que 
realizar la rotación del personal en una dependencia 
donde pueda ejercer las funciones del cargo al que 
corresponde.

En tal sentido, la Unidad ejecutora está autorizada 
a realizar la acción de personal para su desplazamiento 
a otro establecimiento de salud, servicio, oficina, etc., 
dentro de la misma Unidad Ejecutora donde exista brecha 
del respectivo grupo ocupacional.

2385185-1

Aprueban la Directiva Sanitaria para la 
Evaluación de la Calidad Sanitaria de las 
Playas de Baño y Recreación del Litoral 
Peruano

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 217-2025/MINSA

Lima, 26 de marzo del 2025

Visto, el Expediente Nº DIGESA-DCOVI20240003371, 
que contiene el Informe Nº D000027-2024-DIGESA-
DCOVI-ACV-MINSA, el Memorándum Nº D001854-
2024-DIGESA-MINSA, el Informe Nº D000555-
2024-DIGESA-AJAI-MINSA, el Memorándum Nº 
D002394-2024-DIGESA-MINSA, el Informe Nº D000047-
2024-DIGESA-DCOVI-ACV-MINSA y el Memorándum Nº 
D003095-2024-DIGESA-MINSA de la Dirección General 
de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria; y, el Informe 
Nº D001254-2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I, II y V del Título Preliminar de 
la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo; que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla; y que es responsabilidad del 
Estado vigilar, cautelar y atender los problemas de salud 
ambiental, entre otros;

Que, conforme con el artículo 103 de la referida Ley, 
la protección del ambiente es responsabilidad del Estado 



50 NORMAS LEGALES Viernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano /

y de las personas naturales y jurídicas, los que tienen la 
obligación de mantenerlo dentro de los estándares que, 
para preservar la salud de las personas, establece la 
Autoridad de Salud competente; y, según su artículo 105, 
corresponde a la autoridad de salud de nivel nacional, 
dictar las medidas necesarias para minimizar y controlar 
los riesgos para la salud de las personas derivados 
de elementos, factores y agentes ambientales, de 
conformidad con lo que establece, en cada caso, la ley 
de la materia;

Que, los numerales 1) y 4) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, establecen que el Ministerio de 
Salud es competente en salud de las personas, así como 
en salud ambiental e inocuidad alimentaria; y su artículo 
4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él, las instituciones públicas y privadas de 
nivel nacional, regional y local, y las personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo señalan que son funciones rectoras 
del Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de la política 
nacional y políticas sectoriales de salud, entre otras;

Que, mediante el artículo 1 de la Ley Nº 30590, Ley que 
promueve la recuperación, conservación y mantenimiento 
de las playas del litoral, se declara de interés y necesidad 
pública la recuperación, conservación y mantenimiento 
de las playas del litoral, con arreglo a la Ley Nº 26856, 
Ley que declara que las playas del litoral son bienes de 
uso público, inalienables e imprescriptibles y establece 
zona de dominio restringido; asimismo, su artículo 2 
dispone que, el Ministerio del Ambiente, en coordinación 
con las entidades competentes, realiza las acciones 
necesarias para priorizar la recuperación, conservación 
y mantenimiento de las playas del litoral, de acuerdo 
a sus competencias y disponibilidad presupuestal, 
sin demandar recursos adicionales al tesoro público. 
La referida Ley ha sido reglamentada con el Decreto 
Supremo Nº 028-2021-MINAM;

Que, el Decreto Supremo Nº 004-2017-MINAM, que 
aprueba Estándares de Calidad Ambiental (ECA) para 
Agua y establece Disposiciones Complementarias, tiene 
por objeto compilar las disposiciones aprobadas mediante 
el Decreto Supremo Nº 002-2008-MINAM, el Decreto 
Supremo Nº 023-2009-MINAM y el Decreto Supremo 
Nº 015-2015-MINAM, que aprueban los Estándares de 
Calidad Ambiental (ECA) para Agua; esta compilación 
normativa modifica y elimina algunos valores, parámetros, 
categorías y subcategorías de los ECA, y mantiene 
otros, que fueron aprobados por los referidos decretos 
supremos;

Que, de otro lado, el artículo 78 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, 
establece que la Dirección General de Salud Ambiental e 
Inocuidad Alimentaria es el órgano de línea dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, que constituye la 
Autoridad Nacional en Salud Ambiental e Inocuidad 
Alimentaria, responsable en el aspecto técnico, normativo, 
vigilancia, supervigilancia de los factores de riesgos 
físicos, químicos y biológicos externos a la persona 
y fiscalización en materia de salud ambiental, la cual 
comprende, entre otros, calidad de agua para consumo 
humano, agua de uso poblacional y recreacional (playas 
y piscinas), características sanitarias de los sistemas de 
abastecimiento y fuentes de agua para consumo humano, 
agua de uso poblacional y recreacional; así como en 
materia de inocuidad alimentaria;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 811-2015/
MINSA, se aprueba la Directiva Sanitaria Nº 038/MINSA-
DIGESA.V.02, que establece el “Procedimiento para 

la Evaluación de la Calidad Sanitaria de las Playas del 
Litoral Peruano”;

Que, de acuerdo a lo señalado en los documentos del 
visto, la Dirección General de Salud Ambiental e Inocuidad 
Alimentaria sustenta la necesidad de actualizar la Directiva 
Sanitaria indicada en el considerando precedente, para lo 
cual propone la aprobación de la Directiva Sanitaria para 
la Evaluación de la Calidad Sanitaria de las Playas de 
Baño y Recreación del Litoral Peruano, que tiene como 
finalidad contribuir a la prevención y disminución del 
riesgo sanitario a la población usuaria de las playas de 
baño y recreación del litoral peruano;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria;

Con el visado de la Dirección General de Salud 
Ambiental e Inocuidad Alimentaria, de la Dirección General 
de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, de la Secretaría 
General y del Despacho Viceministerial de Salud Pública; 
y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud; y, el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva Sanitaria Nº 
162-MINSA/DIGESA-2025, Directiva Sanitaria para la 
Evaluación de la Calidad Sanitaria de las Playas de Baño 
y Recreación del Litoral Peruano, que como Anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Derogar la Directiva Sanitaria Nº 038/
MINSA-DIGESA.V.02, que establece el “Procedimiento 
para la Evaluación de la Calidad Sanitaria de las Playas 
del Litoral Peruano”, aprobada por Resolución Ministerial 
Nº 811-2015/MINSA, con excepción de lo dispuesto en el 
subnumeral 6.1.3 del numeral 6.1 de la precitada Directiva 
Sanitaria, el cual permanece vigente por el plazo de un 
(1) año contado a partir del día siguiente de publicada la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud (www.gob.pe/minsa), en la 
misma fecha de publicación de la presente Resolución en 
el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2384692-1

Designan Director General de la Dirección 
General de Donaciones, Trasplantes y 
Banco de Sangre

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 220-2025/MINSA

Lima, 27 de marzo del 2025

Visto, el expediente N° DVMSP20250000101, que 
contiene el Memorándum N° D000187-2025-DVMSP-
MINSA, emitido por el Despacho Viceministerial de Salud 
Pública; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral N° D001462-
2024-OGGRH/MINSA, de fecha 8 de noviembre de 
2024, se actualizaron los cargos comprendidos en el 
Cuadro para Asignación de Personal Provisional de la 
Administración Central del Ministerio de Salud, aprobado 
con Resolución Secretarial N° 322-2023/MINSA, según 
el cual, el cargo de Director/a General (CAP - P Nº 
1899), Nivel F-5, de la Dirección General de Donaciones, 



DIRECTIVA SANITARIA   JtS2 -MINSA/DIGESA-2025

DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE
LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION DEL LITORAL PERUANO

^10
/S=A

g

0

1. FINALIDAD

Contribuir a la prevencion y disminucion del riesgo sanitario a la poblacion usuaria
de las playas de bano y recreacion del literal peruano.

II. OBJETIVO

Establecer los criterios de evaluacion para la determinacion de la calidad sanitaria
de las playas de bano y recreacion del literal peruano.

III. AMBITO DE APLICACION

La presente Directiva Sanitaria es de aplicacion obligatoria por la Autoridad de
Salud del nivel nacional, regional, y los gobiernos locales segun corresponda, en
todas las playas de bano y recreacion que forman parte del litoral peruano.

IV. BASE LEGAL

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

10.

Ley  
Ley  
Ley  
Ley  
Ley Nc
Ley

0

0

0

26842, Ley General de Salud, y sus modificatorias.
27783, Ley de Bases de la Descentralizacion, y sus modificatorias.
27867, Ley Organica de Gobiernos Regionales, y sus modificatorias.
27972, Ley Organica de Municipalidades, y sus modificatorias.
29338, Ley de Recursos Hidricos, y sus modificatorias.

  30590, Ley que promueve la recuperacion, conservacion y
mantenimiento de las playas del litoral.
Ley   30895, Ley que fortalece la funcion rectora del Ministerio de Salud.
Ley   31199, Ley de gestion y proteccion de los espacios publicos.
Decreto Legislative   1161, Ley de Organizacion y Funciones del Ministerio
de Salud, y sus modificatorias.
Decreto Legislativo   1278, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestion
Integral de Residues Solidos, y sus modificatorias.

11. Decreto Supremo   98-60-DGS, Reglamento para el Control Sanitaria de
Playas y Establecimientos Conexos.
Decreto Supremo   001-2010-AG, que aprueba el Reglamento de la Ley Nc
29338, Ley de Recursos Hidricos, y sus modificatorias.
Decreto Supremo   004-2017-M I NAM, que aprueba Estandares de Calidad
Ambiental (ECA) para Agua y establece Disposiciones Complementarias.
Decreto Supremo   008-2017-SA, que aprueba el Reglamento de
Organizacion y Funciones del Ministerio de Salud, y sus modificatorias.
Decreto Supremo   014-2017-MINAM, que aprueba el Reglamento del
Decreto Legislativo   1278, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestion
Integral de Residues Solidos, y sus modificatorias.
Decreto Supremo   030-2020-SA, que aprueba el Reglamento de la Ley  
30895, Ley que fortalece la funcion rectora del Ministerio de Salud.
Decreto Supremo   028-2021-M I NAM, que aprueba el Reglamento de la Ley
  30590, Ley que promueve la recuperacion, conservacion y mantenimiento
de las playas del literal.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

0



DIRECTIVA SANITARIA  t62.MINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

18. Decreto Supremo   001-2023-VIVIENDA, que aprueba el Reglamento de la

19.
Ley   31199, Ley de Gestion y Proteccion de los Espacios Publicos.
Resolucion Ministerial   128-2017-VIVIENDA, que aprueba las Condiciones
Minimas de Manejo de Lodos y las Instalaciones para su Disposicion Final.

-<.

V. DISPOSICIONES GENERALES

5.1. DEFINICIONES OPERATIVAS

a. Aguas residuales: Aquellas cuyas caractensticas originales han sido
modificadas par actividades antropogenicas, que tengan que ser vertidas a
un cuerpo natural de agua o reusadas y que par sus caracteristicas de
calidad requieren de un tratamiento previo.

b. Calidad Sanitaria de playas: Es la condicion sanitaria de las playas de
bano y recreacion (Saludable o No Saludable), que se establece para
prevenir riesgos a la salud de los usuarios.

c. Calificacion Sanitaria de playas: Es la aplicacion de los criterios de
evaluacion establecidos en la presents Directiva Sanitaria, para la
determinacion de la calidad sanitaria de las playas.

d. Contacto primario: Uso del agua para fines recreativos o deportivos, donde
el contacto es directo y constante con el agua, en actividades como la
natacion, surf, buceo.

e. Contaminacion del agua: Es la acumulacion de sustancias toxicas y
derrame de fluidos en un sistema hidrico (rio, mar, cuenca, etc.) alterando
la calidad del agua. Las sustancias o parametros ffsicos, quimicos y
biologicos que caracterizan a un curso de agua, al ser excedidos causan o
pueden causar danos a la salud y al ambiente.

f. Emergencia Ambiental: Entiendase por emergencia ambiental al evento
subito o imprevisible generado par causas naturales, humanas o
tecnologicas que inciden en la actividad del administrado y que generen o
puedan generar deterioro al ambiente, que debe ser reportado al Ministerio
del Ambiente - MINAM para su declaratoria, en caso lo amerite.

g. Emergencia Sanitaria: Constituye un estado de riesgo elevado o dano a la
salud y la vida de las poblaciones, de extrema urgencia, como consecuencia
de la ocurrencia de situaciones de brotes, epidemias o pandemias en el
territorio nacional. El Ministerio de Salud - MINSA es la instancia
responsable de establecer esta condicion.

h. Floraciones Algales Nocivas (FAN) o Mareas Rojas: Son discoloraciones
(de varios o de diferentes colores) del agua del mar, causadas por elevadas
concentraciones de microorganismos fitoplanctonicos pigmentados.

i. Inspeccion sanitaria: Es el conjunto de actividades que realiza la Autoridad
de Salud de la jurisdiccion sobre el estado sanitaria de las playas, para
identificar y evaluar factores de riesgo con el fin de proteger la salud de las
personas. Forma parte de la vigilancia sanitaria.

2



DIRECTIVA SANITARIA  ?62.MINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BAND Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

?>OQV
^-s?

j. Muestreo de agua de mar: Actividad por la cual se toman muestras
representativas del agua de mar, para verificar que su calidad sanitaria
cumpla con lo dispuesto en la presents Directiva Sanitaria, realizada por el
personal autorizado de la Direccion de Redes Integradas de Salud - DIRIS,
Direccion Regional de Salud - DIRESA, Gerencia Regional de Salud -
GERESA o quien haga sus veces, conforme a lo establecido en la Guia
Tecnica "Procedimiento de Toma de Muestra del Agua de Mar en Playas de
Bano y Recreacion", aprobada par Resolucion Ministerial   553-
2010/MINSA.

k. Playas de bano y recreacion: Son aquellas playas de arena o piedra con
facilidad de acceso, que concentran la mayor afluencia o numero de
personas, donde pueden descansar y banarse sin que exista peligro
inminente; asimismo, no presentan aguas residuales ni vertimientos de
aguas residuales. Los gobiernos locales son los que identifican las playas
de bano y recreacion, debiendo regular y controlar el aseo, higiene y
salubridad de estos espacios publicos.

1. Residues Municipales (RM): Los residuos del ambito de la gestion
municipal o residues municipales, estan conformados par los residuos
domiciliarios y los provenientes del barrido y limpieza de espacios publicos,
incluyendo las playas, actividades comerciales y otras actividades urbanas
no domiciliarias cuyos residuos se pueden asimilar a los servicios de
limpieza publica, en todo el ambito de su jurisdiccion.

m.Vertimiento de aguas residuales: Es la descarga de aguas residuales
previamente tratadas, en un cuerpo natural de agua continental o maritima.
Se excluye las provenientes de naves y artefactos navales.

n. Vigilancia sanitaria: Sistematizacion de un conjunto de actividades que
realiza la Autoridad de Salud de la jurisdiccion, para identificar y evaluar
factores de riesgos que se presentan en las playas, con la finalidad de
proteger la salud de las personas, realizada por el personal autorizado de
las DIRIS, DIRESA, GERESA o quien haga sus veces para verificar la
calidad sanitaria de las playas.

o. Zona de Bano: Zona intermareal y cuerpo de agua de la playa donde se
tiene contacto primario con el agua de mar.

5.2. La vigilancia y la inspeccion sanitaria de las playas esta a cargo del personal
de salud ambiental de las DIRIS, DIRESA, GERESA o las que hagan sus veces
en el ambito regional, el cual debe estar capacitado en la toma de muestra de
agua de mar e inspeccion sanitaria de las playas.

5.3. Los responsables de la administracion de clubes, hoteles, instituciones y otras
que hacen uso de playas de bano y recreacion, deben facilitar el ingreso1 del
personal de salud ambiental de las DIRIS, DIRESA, GERESA o las que hagan
sus veces, para realizar la vigilancia sanitaria.

1 Ley   26856, Ley que declare que las playas del literal son bienes de uso publico, inalienables e imprescriptibles y
establecen zona de dominio restringido. "Articulo 1.- Las playas del litoral de la Republica son bienes de uso Publico,
inalienables e imprescriptibles (...)", y "Articulo 4.- Sin perjuicio de to establecido en los articulos anteriores, en todos
/os balnearies y urbanizaciones colindantes a la playa, terrenos riberenos y similares bajo propiedad publica o privada
debe existir por to menos cada mil metres, una via de acceso que permits el libre ingreso a las play as (...)".

3



0

/-->r s

DIRECTIVA SANITARIA  <62 -MINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BAND Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

5.4. La vigilancia sanitaria tendra una frecuencia semanal comprendida desde la
primera semana del mes de diciembre hasta la cuarta semana del mes de abril,
y una frecuencia mensual el resto del ano. La Direccion General de Salud
Ambiental e Inocuidad Alimentaria - DIGESA remite anualmente de forma
oportuna a la Autoridad de Salud de cada jurisdiccion el cronograma nacional
para la vigilancia sanitaria de las playas conforme a lo precitado.

5.5. Los resultados de la vigilancia sanitaria de las playas permiten dar una
calificacion objetiva de las condiciones sanitarias en que se encuentran, en
resguardo de la salud de los usuarios.

5.6. La vigilancia sanitaria de playas incluira los resultados de la inspeccion y del
laboratorio, para obtener la calificacion sanitaria que corresponda. La DIRIS,
DIRESA, GERESA o la que haga sus veces, ingresa la informacion de los
resultados necesariamente en el sistema de informacion web "Verano
Saludable" dentro de la semana de ejecucion de la vigilancia siguiendo la
frecuencia y el cronograma nacional establecido en el item 5.4.

5.7. La DIRIS, DIRESA, GERESA, o quien haga sus veces, brinda asistencia
tecnica a los gobiernos locales, a fin de contribuir con el cumplimiento de lo
senalado en el articulo 80 de la Ley   27972, Ley Organica de
Municipalidades, y sus modificatorias, relacionado a la limpieza, disponibilidad
de recipientes para residues solidos y sept/icios higienicos (inodoro, urinarios y
lavatorio).

5.8. El gobierno local aplica medidas para gestionar el servicio de la limpieza
publica2 con el manejo y la disposicion final de la presencia de macroalgas y
los residues que arrastra el rio o quebradas en epoca de avenida (lluvias). De
evidenciarse lo precitado, el personal de salud ambiental de las DIRIS,
DIRESA, GERESA o la que haga sus veces, comunica al gobierno local para
las acciones de acuerdo a sus competencias.

5.9. El gobierno local determina la ubicacion y la cantidad de los servicios higienicos
en las playas de bano y recreacion de acuerdo a su carga de usuarios y a su
plan de desarrollo urbano y zonificacion.

5.10. La aplicacion de la presents Directiva Sanitaria esta a cargo del personal
responsable de salud ambiental de las DIRIS, DIRESA y GERESA o las que
hagan sus veces. La DIGESA tiene a cargo la supervision de la aplicacion de
la presente Directiva Sanitaria a nivel nacional.

5.11. Los resultados de la vigilancia de la calidad sanitaria de las playas de bano y
recreacion, seran ingresados por las DIRIS, DIRESA y GERESA o quien haga
sus veces en el sistema de informacion "Verano Saludable" conforme a la
frecuencia establecida, en la pagina web de la Direccion General de Salud
Ambiental e Inocuidad Alimentaria: www.diqesa.minsa.gob.pe
(http://veranosaludable.minsa.gob.pe) para conocimiento y uso de la poblacion.

2 Reglamento del Decreto Legislativo   1278, Decreto Legislative que aprueba la Ley de Gestion Integral de Residuos
Solidos, aprobado por Decreto Supremo   014-2017-MINAM:
"Articulo 21.- Aspectos generates
Las municipalidades son responsables de bn'ndar el servicio de limpieza publica, el cual comprende el barhdo, limpieza
y almacenamiento en espacios publicos, la recoleccion, el transporte, la transferencia, valorizacion y disposicion final de
/os residues solidos, en el ambito de su jurisdiccion. (...)".

4



DIRECTIVA SANITARIA N0162.MINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

5.12. La DIGESA es responsable de administrar el sistema de informacion "Verano
Saludable", en el que se difunde la calificacion sanitaria de las playas de bano
y recreacion a nivel nacional para acceso publico a traves de la pagina web y/o
aplicativo.

5.13. El Laboratorio de Control Ambiental de la DIGESA es responsable de realizar
la transferencia tecnologica de la metodologia analitica para Enterococos
intestinales en la matriz Agua de Mar, ast como de brindar el soporte tecnico-
analitico y capacitacion en la implementacion respectiva a los laboratorios de
las DIRIS, DIRESA y GERESA o las que hagan sus veces.

VI. DISPOSICIONES ESPECiFICAS

6.1. DETERMINACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE PLAYAS

^>OQ
^•-•\^

Oi

6.1.1. La Calificacion Sanitaria de las Playas se realiza considerando tres (03)
criterios de evaluacion:

• Calidad Microbiologica,
• Calidad de Limpieza (limpieza de playa y presencia de recipientes para

residues municipales),
• Disponibilidad de Servicios Higienicos.

6.1.2.calidad IVIicrobiologica:

a. La calidad microbiologica queda establecida par la variable densidad
de Enterococos intestinales, determinada en la muestra del agua de
mar recolectada par el personal de salud ambiental de las DIRIS,
DIRESA y GERESA o las que hagan sus veces, en cada inspeccion
en la playa.

b. Este criteria se divide en dos (02) calificaciones: Buena y Mala; cada
una de estas tiene un rango de valores:

Enterococos intestinales: (NMP/100 mL), de acuerdo a los
Estandares Nacionales de Calidad Ambiental (EGA) para Agua y
las recomendaciones de la Organizacion Mundial de la Salud
(QMS)3.

c. Los resultados del analisis de enterococos intestinales obtenidos de la
muestra del agua de mar en la playa, deben compararse con el rango
de valores de Enterococos intestinales establecidos en los ECA para
Agua, para determinar su calificacion, segun el cuadro siguiente:

Calidad Microbiologica
Criteria de
Evaluacion

Variable Rango de
Valor Calificacion

Calidad
Microbiologica

Enterococos
intestinales

(NMP/IOOml)

0-200 Buena

> 200 Mala

NMP: Numero Mas Probable

3 Organizacion Mundial de la Salud, "Gufas para ambientes seguros en aguas recreativas Vol. 1 : Aguas costeras y aguas
dulces" http://cidbimena.desastres.hn/docum/crid/CD_Agua/pdf/spa/doc14617/doc14617.htm "la tasa de enfermedades
asociadas a la natacion fue aproximadamente cinco veces mayor en /os banistas de agua de mar que en /os nadadores
de agua dulce; asimismo senala que "/os organismos indicadores que se relacionan mejor con el efecto sobre la salud
fueron enterococos/estreptococos fecales para aguas mannas o aguas dulces y E. co// en aguas dulces" .

5



DIRECTIVA SANITARIA  /6^.MINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

00

§•>--'I.

?

ESE0

K

6.1.3.calidad de Limpieza:

La calidad de limpieza considera dos (02) variables de verificacion a
traves de inspecciones visuales en la playa4:

1) Limpieza de playas

a. Se consideran dos (02) calificaciones: Buena y Mala, las que se
determinan par la cantidad de residues municipales que se
observan en la playa el dfa de la inspeccion.

b. Se considers la calificacion de Buena, cuando en las playas de
arena o de piedras no se presentan residues municipales; la
limpieza se puede realizar en forma manual o mecanica (rastrillo
y/o maquinaria), esta actividad es de responsabilidad de los
gobiernos locales y/o particulares, de ser elcaso.

c. Se considera la calificacion de Mala, cuando en las playas se
encuentran uno o mas residues municipales por 10 m2. Tener en
cuenta la zona de mayor afluencia de personas.

2) Presencia de recipientes para residues municipales

a. Se debe verificar la presencia o ausencia de los recipientes5 para
residues municipales, estos deben estar en buen estado, de facil
limpieza; recomendandose estar habilitados con balsas6.

b. La separacion entre recipientes para residuos municipales debera
ser de 100 metres como maximo a lo largo de la playa y fuera de
los 50 metres de la linea de alta marea7 (zona intermareal) de ser
elcaso.

Calidad de Limpieza

Criteria de
Evaluacion

Variable Rango Calificacion

Calidad de
Limpieza

Limpieza de la
Playa (Residues
Municipales/10

m2)

Ausencia de
Residues

Municipales (RM)
Presencia de

Residues
Municipales en 10

m,2

Recipientes para
Residuos

Municipales

Presencia y en
buen estado

Ausencia o en mal
estado

Buena

Mala

Buena

Mala

RM: Residua Municipal

4 Organizacion Mundial de la Salud 2021, "Directrices sobre la calidad del agua recreativa. Volumen 1: aguas costeras y
dulces".
5 Reglamento del Decreto Legislative   1278, Decreto Legislative que aprueba la Ley de Gestion Integral de Residues
Solidos, aprobado por Decreto Supremo   014-2017-MINAM, Articulo 20.-Almacenamiento en la fuente.
6 Reglamento de la Ley   30884, Ley que regula el plastico de un solo usa y los recipientes o envases descartables,
aprobado par Decreto Supremo   006-2019-M I NAM, Articulo 4, inciso 4.5.
70rdenanza   1850, Ordenanza para la gestion ambiental integral de las playas del litoral de la provinda de Lima.

6



DIRECTIVA SANITARIA  •162-MINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

/^~N

0

6.1.4.Di3ponibilidad de Servicios Higienicos:

a. Este criteria establece la disponibilidad de servicios higienicos8 en
donde se considera obligatoriamente la presencia de inodoros,
urinarios, lavatorios y recipientes con tapa para residues solidos, los
que deben estar limpios, operatives y en la cantidad suficiente.

b. En caso de uso de banos portatiles o sistema de tratamiento de aguas
residuales domesticas9, el gobierno local debe asegurar el manejo de
los lodos fecales10 generados, a traves de una empresa de
saneamiento para la recoleccion, almacenamiento, tratamiento,
transporte y disposicion final:

Servicios Higienicos

Criteria de
Evaluacion

Variable Rango Calificacion

Disponibilidad
de Servicios
Higienicos

Servicios
Higienicos

Disponibles, limpiosy
en funcionamiento

Buena

No disponibles,
sucios o no funcionan

Mala

6.2. CALIFICACION SANITARIA DE LAS PLAYAS

a. Realizada la verificacion de los tres (03) criterios de evaluacion, la playa
obtiene la calificacion sanitaria de: Saludable o No Saludable segun
corresponda:

Saludable: Cuando todos los criterios de evaluacion son calificados
como Buena.
No Saludable: Cuando al menos uno de los criterios de evaluacion es
calificado como Mala.

6.3. El personal de salud ambiental de las DIRIS, DIRESA y GERESA o las que
hagan sus veces debe realizar el muestreo de agua de mar siguiendo lo
estipulado en la Gufa Tecnica "Procedimiento de Toma de Muestra del Agua
de Mar en Playas de Bano y Recreacion", aprobada con Resolucion Ministerial
  553-2010/MINSA, o la que haga sus veces.

6.4. La DIRIS, DIRESA y GERESA o las que hagan sus veces, deben actualizar
con el area correspondiente en la DIGESA, los datos del responsable de la
vigilancia sanitaria de las playas de sus respectivas direcciones, como: nombre,
direccion electronica y numero telefonico, en cuanto se produzcan cambios, a
fin de asegurar la continua coordinacion.

8 Ley   27972, Ley Organica de Municipalidades, Articulo 80.- Saneamiento, salubridad y salud - 3. Funciones
especificas exclusivas de las municipalidades distritales - 3.3. Instalar y mantener servicios higienicos y banos de uso
publico.
9 Resolucion Ministerial   128-2017-VIVIENDA, que aprueba las Condiciones Minimas de Manejo de Lodos y las
Instalaciones para su Disposicion Final.
10Artfculo 5. Definiciones, item 11 - Resolucion Ministerial   128-2017-VIVIENDA.

7



0
w
>r:>. ^

s'0

DIRECTIVA SANITARIA N°|62-IVIINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

VII. RESPONSABILIDADES

7.1. NIVEL NACIONAL

El Ministerio de Salud, a traves de la Direccion General de Salud Ambiental e
Inocuidad Alimentaria - DIGESA, es responsable de la difusion, asistencia
tecnica, y supervision de la aplicacion de la presente Directiva Sanitaria hasta
el nivel regional en el marco de sus competencias.

7.2. NIVEL REGIONAL

Las DIRIS, DIRESA y GERESA o las que hagan sus veces, son responsables
de la aplicacion, implementacion, difusion, asistencia tecnica y supervision del
cumplimiento de la presente Directiva Sanitaria, en el marco de sus
competencias.

7.3. NIVEL LOCAL

Las redes, micro redes, centres y puestos de salud o las que hagan sus veces,
son responsables de la aplicacion, difusion y asistencia tecnica de la presents
Directiva Sanitaria en coordinacion con las DIRIS, DIRESA y GERESA o las
que hagan sus veces.

Los gobiernos locales y las personas que administren establecimientos que
hacen uso de playas, implementan, aplican y cumplen lo dispuesto en la
presents Directiva Sanitaria; asi como, ejecutan las acciones que correspondan
en el marco de sus competencias.

VIII.DISPOSICIONES FINALES

8.1. Emergencia Sanitaria

Ante una Emergencia Sanitaria11, las DIRIS, DIRESA y GERESA en
coordinacion con la DIGESA, aplicaran las medidas de seguridad necesarias
para controlar y disminuir los riesgos a la salud de las personas que hacen uso
de las playas de bano y recreacion, tales como: cierre temporal, restriccion de
uso para bano y recreacion, limpieza12 en coordinacion con las municipalidades
de la jurisdiccion correspondiente y otras instituciones de corresponder.
Asimismo, las autoridades de salud suspenden la evaluacion de la calidad
sanitaria de dichas playas, procediendo a declararla (s) preventivamente como
"No Saludable", debiendo ser senalizada (s) con el banderin respectivo.

8.2. Emergencia Ambiental

Ante una Emergencia Ambiental, por presencia de concentraciones de
contaminantes y/o sustancias peligrosas que afecten las condiciones sanitarias
de las playas de bano y recreacion, las DIRIS, DIRESA y GERESA en
coordinacion con la DIGESA, suspenden la evaluacion de la calidad sanitaria
de dichas playas, procediendo a declararla (s) preventivamente como "No
Saludable", debiendo ser senalizada (s) con el banderin rojo, hasta recibir la

11 Decreto Legislative   1156, Decreto Legislative que dicta medidasdestinadas a garantizar el serviciopublico de salud
en los casos en que exists un riesgo elevado o dano a la salud y la vida de las poblaciones.
12 Decreto Legislative   1156, Articulo 8.- De la intervencion del Ministerio de Salud en casos de declaracion de
Emergencia Sanitaria en el ambito regional y local.

8



DIRECTIVA SANITARIA  / 62 -MINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

10

§

comunicacion formal del sector respective, informando que ya se levantaron las
condiciones por las que se notifico la afectacion inicial.

El MINSA, recibida la notificacion del sector respective sobre la recuperacion
de las playas de bano y recreacion declaradas en Emergencia Ambiental, de
considerarlo pertinente, evalua la presencia de concentraciones de
contaminantes y/o sustancias peligrosas, tomando en cuenta los Estandares
de Calidad Ambiental (EGA) establecidos, o en caso corresponda
referencialmente otros estandares o parametros establecidos por la QMS u
otras instituciones de Derecho Internacional Publico13.

8.3. Afectacion en las playas de bano y recreacion

Ante la evidencia de una afectacion en las playas de bano y recreacion, la
Autoridad de Salud de la jurisdiccion en coordinacion con la DIGESA evalua y
dispone la medida de seguridad14 pertinente ante cualquier riesgo inminente a
la salud de la poblacion.

8.4. Presencia de peliculas de grasa, aceite u otras sustancias quimicas

De observarse en la superficie del agua de mar peliculas de grasa, aceite u
otras sustancias quimicas, el personal de salud ambiental de las DIRIS,
DIRESA y GERESA o las que hagan sus veces debe proceder a notificarlo a
las autoridades correspondientes, a fin de que tomen las medidas que
correspondan conforme a sus competencias.

8.5. Floraciones algales o mareas rojas

De observarse floraciones algales o "mareas rojas"15 en la superficie delagua
de mar de las playas de bano y recreacion, el personal de salud ambiental de
las DIRIS, DIRESA y GERESA o las que hagan sus veces notifica
inmediatamente al Institute del Mar del Peru - IMARPE de la jurisdiccion, a fin
que determine si se trata de Floraciones Algales Nocivas (FAN). De darse la
confirmacion, la precitada Autoridad de Salud debe notificar y coordinar con el
gobierno local para que realice acciones de prevencion y se restrinja el acceso
a la playa para evitarse afectaciones respiratorias o a la piel16. La Autoridad de
Salud de lajurisdiccion procedera a calificar la playa como "No Saludable".

13 Ley   28611 , Ley General del Ambiente. DISPOSICIONES TRANSITORIAS, COMPLEMENTARIAS Y FINALES:
"SEGUNDA.- Estandares de Calidad Ambiental y Limites Maximos Permisibles
En tanto no se establezcan en el pais, Estandares de Calidad Ambiental, Limites Maximos Permisibles y otros estandares
o parametros para el control y la proteccion ambiental, son de uso referencial /os establecidos par instituciones de
Derecho Internacional Publico, como /os de la Organizacion Mundial de la Salud (OMS)".
14 Ley   26842, Ley General de Salud, "Articulo 130.- Son medidas de seguridad las siguientes: (...) n) Las demas que
a criteria de la Autoridad de Salud se consideran sanitariamente justificables, para evitar que se cause o continue
causando riesgo o danos a la salud de la poblacion. ", "Art!culo131.- Las medidas de seguridad son de inmediata eiecucion
y se aplican sin perjuicio de las sanciones que correspondan. ", "Articulo 132. - Todas las medidas de seguridad que adopta
la Autoridad de Salud en aplicacion de la presente ley, se sujetan a /os siguientes principios: (...) b) Su duracion no debe
excederlo que exige la situacion de riesgo inminente y grave que lasjustifico: (...)".
15 Institute del Mar del Peru - IMARPE:
http://www.imarpe.qob.pe/imarDe/index2.php?id seccion=l0183000000000000000000#:~:text=lnstituto%20del%20Mar
%20del%20Peru%20%2D%201MARPE&text=Las%20floraciones%20alqales%20nocivas%20o.v%20Floraciones%20AI
gales%20Potencialmente%20T%C3%B3xicas.
16 "Directrices para entornos acuaticos recreativos seguros - Volumen 1 Aguas costeras y dulces", 5.2 Algas y
cianobacterias toxicas en cuerpos de agua costeros, Organizacion Mundial de la Salud 2021.

9



DIRECTIVA SANITARIA N"l52 -MINSA/DIGESA.2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

8.6. Fauna silvestre moribunda o muerta a causa de epizootias

De observarse en las playas de bano y recreacion fauna silvestre moribunda o
muerta a causa de epizootias tales como la Influenza Aviar u otras causas, el
personal de salud ambiental de las DIRIS, DIRESA y GERESA o las que hagan
sus veces debe notificar los hallazgos al Servicio Nacional de Sanidad Agraria
del Peru - SENASA y al Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre -
SERFOR (aves, reptiles y lobos marinos); y al Instituto del Mar del Peru -
IMARPE (delfines, ballenas, marsopas, peces, crustaceos, moluscos); para
que tomen las acciones que les correspondan de acuerdo a sus competencias
e informen si las causas pueden constituir un peligro para la salud humana.
Asimismo, debe notificarse al gobierno local para que realice acciones de
prevencion y de ser el caso restrinja el acceso a la playa.

8.7.

0
< ^<~<l

sI

3<oe

Presencia de aguas residuales o vertimientos de aguas residuales

En el caso que se evidencie aguas residuales o vertimientos de aguas
residuales en las playas de bano y recreacion, la Autoridad de Salud de la
jurisdiccion debe notificar a la Autoridad Nacional del Agua -ANA, al Ministerio
de Vivienda, Construccion y Saneamiento - MVCS o el que haga sus veces a
nivel regional, y al Gobierno Local de su jurisdiccion para que actuen bajo sus
competencias.

8.8. Calidad microbiologica

La aplicacion de la calidad microbiologica establecida por la variable densidad
de Enterococos intestinales entra en vigencia en el plazo de un (1) ano contado
a partir del dia siguiente de publicada la presents Directiva Sanitaria, plazo en
el cual se aplica la calidad microbiologica establecida por la variable densidad
de coliformes termotolerantes, reguladaenelsubnumeral6.1.3del numeral 6.1
de la Directiva Sanitaria   038/MINSA-DIGESA.V.02, que establece el
"Procedimiento para la Evaluacion de la Calidad Sanitaria de las Playas del
Litoral Peruano", aprobada por Resolucion Ministerial   811-2015/MINSA.

8.9. Implementacion de metodologia analitica para Enterococos intestinales

Los laboratories de las DIRIS, DIRESA y GERESA o las que hagan sus veces
implementan la metodologia analitica para Enterococos intestinales en la matriz
agua de mar en el plazo de un (1) ano, contado a partir del dia siguiente de
publicada la presente Directiva Sanitaria.

IX. ANEXOS

• ANEXO 1:TABLA PARA LA CALIFICACION SANITARIA DE PLAYAS
ANEXO 2: FORMATO PARA LA TOMA DE MUESTRA DE AGUA DE MAR E
INSPECCION SANITARIA DE PLAYAS
ANEXO 3: FORMATO DE REPORTE DE LA CALIDAD SANITARIA DE PLAYAS

X. REFERENCIA BIBLIOGRAFICA

• Guias para ambientes seguros en aguas recreativas: Vol.1: Aguas costeras y
aguas dulces. Organizacion Mundial de la Salud (QMS). Ginebra, CH; oct. 1998.

10



DIRECTIVA SANITARIA N°f62.MINSA/DIGESA-2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

^10
r^ ^t,

K.

Directrices sobre la calidad del agua recreativa. Volumen 1: aguas costeras y
dulces. Organizacion Mundial de la Salud (QMS). 2021.
Directrices para entornos acuaticos recreativos seguros - Volumen 1 Aguas
costeras y dulces. Algas y cianobacterias toxicas en cuerpos de agua costeros.
Organizacion Mundial de la Salud (QMS) 2021.

11



DIRECTIVA SANITARIA N°162.MINSA/DIGESA.2025
DIRECTIVA SANITARIA PARA LA EVALUACION DE LA CALIDAD SANITARIA DE LAS PLAYAS DE BANG Y RECREACION

DEL LITORAL PERUANO

ANEX01:
TABLA PARA LA CALIFICACION SANITARIA DE PLAYAS

Criteria Variable Range de Valor Calificacion

Calidad
Microbiologica

Enterococos Intestinales
(NMP/IOOml)

0-200

> 200

Buena

Mala

^

Calidad de
Limpieza

Limpieza de la Playa
(Residues Municipales /10

m2)

Ausencia de Residues Municipales (RM)

Presencia de Residues Municipales en
10m2

Recipientes para
Residues Municipales

Presencia y en buen estado

Ausencia o en mal estado

Buena

Mala

Buena

Mala

Disponibilidad de
Servicios
Higienicos

Servicios Higienicos

Disponibles, limpios y en funcionamiento Buena

No Disponibles, sucios o no funcionan Mala

NMP: Numero Mas Probable
RM: Residue Municipal

12



I
s
I
g

I
uj

a
oa

sg
I!
II
is
;g

II
<z
^II
< °
w^
^

I

2

3
u uj§i
•s

I
5

I
I

V)

i
Q

0)

Q-
Ill
D
<
01

s

§ I0
0
0
LU
OL
0)
2

UJ
a:
<

g
ss
x

II
< <

IU
Q

.2
ÛJ
3

UJ
Q
<
0
I-

^
2
^
Q

a

\)

/

?*
a.

re

I

s
<u
E

I
a>
Q

(0

I
®
(0

n
c
1

n

c
>0

I
0)
I
0

ill
£'c
sl^i

§s£ I

I
•a.
E
^
0)
-a

1
•a
75
0

s

co m m CQ m m

1=
.^^1
•& st!s(

s s

m m m m CD m m m m

" ^s^l
tQ:l
I-"l
'3^\

ss

CD m m CD m m m m co co co

2 ^\
^11
<u
3 U|
5-oj

Ill
_0)|

i? •ol

0p

^i
II
0
"
i
u

n
><
JS
Q.
JS
0)
•o

s'
ja
i
0
z

0

z CM n •<t 10 <0 r» co 01 0 CM n

iu

Ul

"
^

II

Is
li

II
re



2
"

!
i

LU
Q

-I

I
Q:
>-
0

ll
3Q

II
1^
i^
^
^1
zg
II
^Q
z <1§
l!
&^
is
51

3

I
<
<

^
<t

I

w

D.
Ill
a
<
0^

g
Q

s!
p <
is
s3

IU
D
Lit

1
2
UJ
D;
LU
a

I
0

{

n

I

yD

r

(0
s 0:

&/,̂ /w

a»

I
!

co

I
<^

n

1

(0

Q.
JS
<u
•o
.5

s
c
"
GO
c
;0
u

0

"!5
u

•o-

i<s

il
§ r%

|«

I
c
;a>
.°'
I CD m m CQ m co m m 03 m m co m

s
•^
E

0)
•a

I
"re
u

ll
2

'" ?
^d m m m m m m m co CQ m m

n

II ^s Sj
^•£^\
|i'°S|

ss s s s s

m m £0 m £Q co m CD

n
.y
0
>0
0
s

.g

•a
<c

"n
u

<fl
^
ro
c

1^
II
£§
s I
II
I1
1
c
LU

s

m m m m m m m m CD m m m ffl

(8
><
JS
Q.
JS
<u
•o

£

1

0 rx|n|^-|u>|<o|i^.|co|o>|T- o|y t-\ CM I n

<u
5
ffi
m
c
0
a.

II
ro

II
\.°

I

II
Q:


		2025-03-28T01:36:17-0500




